

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月14日

上場会社名 SBSホールディングス株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 2384 URL <http://www.sbs-group.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鎌田 正彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 増村 穰 TEL (03) 3829-2222

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	105,894	△5.3	2,607	△57.9	3,097	△57.3	668	△82.8
19年12月期第3四半期	111,797	15.3	6,193	226.1	7,251	144.9	3,890	126.4
19年12月期	147,097	—	6,794	—	7,901	—	4,054	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	5,334	01	4,786	62
19年12月期第3四半期	29,813	29	26,961	10
19年12月期	31,072	25	28,073	54

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年12月期第3四半期	103,488	18,688	17.7	149,918	45
19年12月期第3四半期	103,990	19,124	17.8	141,875	08
19年12月期	105,913	19,434	18.1	146,551	54

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たりの配当金			
	中間期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭
19年12月期	—	—	2,300	00
20年12月期(実績)	0	00	—	—
20年12月期(予想)	—	—	2,300	00

3. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日 ~ 平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	145,000	△1.4	4,000	△41.1	4,800	△39.3	3,000	△26.0	22,990	97

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報による判断及び仮定に基づき算定しており、リスクや不確定要素の変動及び経済情勢等の変化により、実際の業績は、本資料における見通しと異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、原油や原材料価格の高騰に伴う企業業績の悪化や個人消費の低迷が続く中、米国のサブプライムローン問題に端を発する金融不安がついに世界的な金融危機に陥る事態を迎え、景気後退色が一層強まりました。物流業界においても、荷動きが期を迫る毎に悪化しており（注）、物量需要の減少傾向が鮮明になってまいりました。一方、8月には軽油価格が最高値を付けるなど業界を取り巻く環境は一層厳しいものとなりました。

注) 日通総合研究所「企業物流短期動向調査(2008年9月調査)」より

このような中で当社グループは、サービスの高度化や積極的な営業展開を通じて受注のさらなる拡大を図ると同時に、業務改善活動の拡大による業務の効率化、支店の統廃合や物流施設の入れ替えなどによって一層のコスト削減に努めました。

これらの結果、当第3四半期(平成20年1月から9月累計)の売上高は1,058億94百万円(前年同期比5.3%減)となりました。減収となった主な要因は、前第3四半期の金融事業においてオフィスビルの信託受益権売却による売上高125億円があった影響によるものです。一方、利益面でも、前第3四半期に同売却による営業利益約45億円が計上されており、この反動減によって当第3四半期営業利益は26億7百万円(前年同期比57.9%減)、同経常利益は30億97百万円(前年同期比57.3%減)、同純利益は6億68百万円(前年同期比82.8%減)となり、いずれも前年より減少しております。

なお、物流や人材など金融事業以外の事業につきましては、前期に売却した引越専門の株式会社ダックに係る減少影響や燃料費急騰による原価増影響を受けておりますが、売上、利益ともに前期と同水準を堅持しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、前会計年度末と比較して24億25百万円減少して1,034億88百万円となりました。

流動資産につきましては、不動産信託受益権が29億15百万円増加したものの、たな卸資産が23億62百万円、売掛金等が19億51百万円減少し、その結果前連結会計年度末と比較して15億66百万円減少しております。

固定資産につきましては、有形固定資産が10億45百万円増加したものの、投資その他の資産が18億43百万円減少したことなどにより前連結会計年度末と比較して8億59百万円減少しております。

流動負債につきましては、1年内返済予定長期借入金が15億84百万円増加したものの、買掛金等が10億8百万円、その他が未払費用や未払法人税等を中心に15億92百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末と比較して17億71百万円減少しております。

固定負債につきましては、負のれんの13億16百万円の減少や長期借入金の16億80百万円の増加などの動きがありましたが、結果的に前連結会計年度末とほぼ同様の金額となりました。

純資産につきましては、自己株式の取得を行ったこと等により前連結会計年度末と比較して7億45百万円減少しております。

なお、第4四半期に該当するため当第3四半期財政状態には反映されておりませんが、当社は、発行中の社債50億円(平成22年満期)のうちオプション条項に基づく繰上請求償還請求額約49億円をシンジケートローン方式による長期資金の調達などによって10月10日に償還いたしました。詳細は平成20年9月30日に開示した「社債権者による新株予約権付社債の繰上償還請求に関するお知らせ」をご覧ください。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

9月以降の原油価格の下落により燃料高は解消に向かいつつあるものの、景気後退によって一段と厳しい経営環境も懸念されますが、現在のところ平成20年2月28日付で公表いたしました「平成20年12月期連結業績予想」に変更はございません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成19年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成20年9月30日)	増減		前連結会計年度 (平成19年12月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	7,621,166	7,143,182	△477,983	△6.3	7,283,970
2. 受取手形及び売掛金	16,232,409	15,871,819	△360,590	△2.2	17,822,466
3. 有価証券	27,458	200,024	172,565	628.5	27,485
4. 不動産信託受益権	3,855,488	6,749,964	2,894,476	75.1	3,834,476
5. たな卸資産	6,128,072	6,123,897	△4,175	△0.1	8,486,390
6. その他	2,839,837	3,000,743	160,905	5.7	3,200,980
流動資産合計	36,704,432	39,089,631	2,385,198	6.5	40,655,770
II 固定資産					
1. 有形固定資産	57,136,525	56,568,979	△567,545	△1.0	55,524,401
2. 無形固定資産	1,033,255	551,769	△481,486	△46.6	611,949
3. 投資その他の資産	9,115,923	7,277,680	△1,838,243	△20.2	9,121,149
固定資産合計	67,285,704	64,398,429	△2,887,275	△4.3	65,257,500
資産合計	103,990,137	103,488,060	△502,077	△0.5	105,913,271
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,587,110	8,950,533	363,422	4.2	9,958,169
2. 短期借入金	24,494,452	26,610,000	2,115,547	8.6	27,300,000
3. 1年内返済予定長期借入金	4,408,682	5,204,002	795,319	18.0	3,619,579
4. 1年内償還予定社債	115,000	50,000	△65,000	△56.5	115,000
5. その他	8,577,969	6,024,243	△2,553,726	△29.8	7,616,532
流動負債合計	46,183,215	46,838,778	655,563	1.4	48,609,281
II 固定負債					
1. 社債	5,050,000	5,000,000	△50,000	△1.0	5,050,000
2. 長期借入金	18,585,147	20,261,568	1,676,420	9.0	18,581,227
3. 退職給付引当金	4,300,320	4,014,075	△286,245	△6.7	4,318,479
4. 負ののれん	4,080,052	2,529,093	△1,550,959	△38.0	3,844,995
5. その他	6,666,901	6,155,768	△511,133	△7.7	6,075,167
固定負債合計	38,682,423	37,960,504	△721,918	△1.9	37,869,870
負債合計	84,865,638	84,799,283	△66,355	△0.1	86,479,151

科目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成19年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成20年9月30日)	増減		前連結会計年度 (平成19年12月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,833,934	3,833,934	—	—	3,833,934
2. 資本剰余金	5,418,063	5,418,063	—	—	5,418,063
3. 利益剰余金	9,694,632	10,243,267	548,635	5.7	9,913,835
4. 自己株式	△88,531	△787,516	△698,984	789.5	△88,531
株主資本合計	18,858,097	18,707,748	△150,349	△0.8	19,077,301
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	△345,386	△313,511	31,874	△9.2	45,623
2. 繰延ヘッジ損益	—	△74,501	△74,501	—	—
評価・換算差額等 合計	△345,386	△388,013	△42,626	12.3	45,623
III 新株予約権	3,152	3,152	—	—	3,152
IV 少数株主持分	608,635	365,889	△242,746	△39.9	308,043
純資産合計	19,124,499	18,688,777	△435,721	△2.3	19,434,120
負債・純資産合計	103,990,137	103,488,060	△502,077	△0.5	105,913,271

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成19年1月 1日 至 平成19年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成20年1月 1日 至 平成20年9月30日)	増減		前連結会計年度 (自 平成19年 1月 1日 至 平成19年12月31日)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	111,797,768	105,894,732	△5,903,035	△5.3	147,097,674
II 売上原価	98,324,675	96,619,708	△1,704,967	△1.7	130,632,541
売上総利益	13,473,092	9,275,024	△4,198,067	△31.2	16,465,132
III 販売費及び一般管理 費	7,279,179	6,667,979	△611,199	△8.4	9,670,642
営業利益	6,193,912	2,607,044	△3,586,867	△57.9	6,794,490
IV 営業外収益	1,614,950	1,289,203	△325,747	△20.2	1,975,680
V 営業外費用	557,375	798,254	240,879	43.2	868,220
経常利益	7,251,488	3,097,993	△4,153,494	△57.3	7,901,951
VI 特別利益	830,607	1,084,300	253,693	30.5	2,346,846
VII 特別損失	1,382,714	1,962,507	579,793	41.9	2,845,676
税金等調整前四半 期(当期)純利益	6,699,380	2,219,786	△4,479,594	△66.9	7,403,121
税金費用	2,497,641	1,490,318	△1,007,323	△40.3	3,032,099
少数株主利益	311,521	60,882	△250,639	△80.5	316,528
四半期(当期)純 利益	3,890,217	668,585	△3,221,631	△82.8	4,054,493

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。